2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND
	              Sơn Hà, ngày      tháng 7  năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công
thuộc UBND xã Sơn Hà

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN HÀ
KHÓA I, KỲ HỌP THỨ NHẤT
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi;
Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;
Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về quy định tổ chức cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
Căn cứ Công văn số 09/CV-BCĐ ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ về việc định hướng tạm thời bố trí biên chế khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Chính phủ về định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, về tổ chức bộ máy;
Trên cơ sở đề nghị tại Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Hà về Đề án thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Sơn Hà.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Sơn Hà.
(có Đề án kèm theo)
Điều 2. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Sơn Hà là tổ chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân xã Sơn Hà, có con dấu và tài khoản riêng để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao; tham mưu giúp UBND cùng cấp thực hiện tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính, theo dõi, giám sát, đánh giá việc giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân của theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tham mưu thực hiện công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn theo thẩm quyền; xây dựng chính quyền điện tử; theo dõi việc ứng dụng công nghệ thông tin tại UBND xã.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân xã Sơn Hà tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Sơn Hà; Ban hành Quy chế hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Sơn Hà; Bố trí đủ biên chế làm việc cho Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Sơn Hà để đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ và quyền hạn được giao để chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà, các Ban Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà giám sát việc thực hiện nghị quyết.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà khóa I, kỳ họp thứ nhất, thông qua ngày 01 tháng 7 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;                              (Báo cáo)
- Văn phòng UBND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- UBND xã;

- Lưu: VT.

	TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Văn Luật